МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

28.08.2024                 №СТШ-13-395/4

Сургут

О внесении изменений в основные образовательные программы  начального,

основного, среднего общего образования и утверждении адаптированных основных

образовательных программ на 2024/2025 учебный год

В целях выполнения   нормативных   требований   к   обучению   учащихся

1-11-х классов в 2024/2025 учебном году в соответствии с приказами

Минпросвещения от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего

образования», от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего

образования», от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ основного общего образования и среднего общего

образования», от 01.02.2024 № 67 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

адаптивных образовательных программ», от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений

в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования», от 17.07.2024 № 495

"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных адаптированных образовательных программ",

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных

образовательных программ МБОУ «Сургутская технологическая школа» на 2024/25
учебный год с 01 сентября 2024 года:

1.1. В основную образовательную   программу   начального   общего   образования
на 2022/2026 учебные годы (https://shkolatexnologicheskayasurgut-
r86.gosweb.gosuslugi.ru/ ofitsialno/obrazovanie-programmy/ooo-noo/), включающую
учебный план; календарный учебный график; рабочие программы учебных предметов
(приложение 1); рабочую программу воспитания; календарный график воспитательной
работы; план внеурочной деятельности; рабочие программы внеурочной деятельности
и коррекционно-развивающих занятий    на данном уровне обучения (приложение 2):

- П.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова

https://shkolatexnologicheskayasurgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/%20ofitsialno/obrazovanie-programmy/ooo-noo/
https://shkolatexnologicheskayasurgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/%20ofitsialno/obrazovanie-programmy/ooo-noo/

«по учебному предмету «Технология»» заменить словами «по учебному предмету
«Труд (технология)»» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции
п 167 (Федеральная рабочая программа по у по предмету «Труд (технология)»
на уровне начального общего образования согласно Федеральной рабочей программе
по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения
Р оссийской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые
приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся
федеральных образовательных программ начального общего образования, основного
общего образования и среднего общего образования»);

- П.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: название рабочей
программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному
предмету «Труд (технология)» по всему тексту. Содержание рабочей программы
по предмету «Труд (технология)» изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая
программа по предмету «Труд (технология)» на уровне начального общего
образования приказа Министерства просвещения Российской Федерации
от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных
программ начального общего образования, основного общего образования и среднего
общего образования»;

- Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»:  Содержание
рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции в редакции п. 168
(Федеральная рабочая программа по учебному предмету ”Физическая культура”)
приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего
образования, основного общего образования и среднего общего образования».
В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической
культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое
совершенствование».  Обновленный  модуль  «Дзюдо»  новые  модули
«Коньки», «Теннис»,   «Городошный   спорт»,   «Гольф»,   «Биатлон»,
«Роллер   спорт», «Скалолазание»,  «Спортивный  туризм»,  «Хоккей  на траве»,
«Ушу»,  «Чир  спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт»,
«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей
материальнотехнической базы образовательной организации).

1.2. В основную   образовательную   программу   основного   общего
образования на 2022/2026 учебные годы (https://shkolatexnologicheskayasurgut-
r86.gosweb. gosuslugi.ru/ofitsialno/obrazovanie-programmy/ooo-ooo/), включающую
учебный план; календарный учебный график; рабочие программы учебных предметов
(приложение 1); рабочую программу воспитания; календарный график воспитательной
работы; план внеурочной      деятельности;      рабочие      программы      внеурочной
деятельности и коррекционно-развивающих занятий      на данном уровне обучения
(приложение 2):

В п. 2.2. рабочие программы   отдельных учебных предметов (приложение к ООП
ООО):

- Название рабочей программы «по учебному предмету «Технология»»
заменить словами «по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту;

- Содержание рабочих программ изложить в редакции п.162. Федеральная

рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства
просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые
приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения
Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».
Обязательные модули: «Производство и технологии», «Технологии обработки
материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение»,
«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули
по выбору ОО: «Животноводство», «Растениеводство»;
 - Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова

«по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»» по всему тексту;

 - Изложить рабочую программу в редакции   ФРП   «Основы безопасности

и защиты Родины», Москва, 2024;

 - Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература» изложить

в редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету

«Литература», приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,

ООО и СОО»);

 - Содержание рабочих программ по учебному предмету «Физическая культура»

изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП

обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной

деятельности» и «Физическое совершенствование».

 В п.4.1. Учебный план (Приложение №1 «Учебный план ООО 5-9 класс»):

 -Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности»;

 - Добавить  предметную область «Физическая культура» с учебным предметом

«Физическая культура»;

 - Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины»

с учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины».

 1.3. В основную образовательную программу среднего общего образования

(https://shkolatexnologicheskayasurgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/ obrazovanie-

programmy/ooo-soo/): п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП

СОО:

 - Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый

уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы

по литературе на уровне среднего общего образования. (Федеральная рабочая

программа по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и

СОО»);

 - Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый

уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы

по география на уровне среднего общего образования. (Федеральная рабочая

https://shkolatexnologicheskayasurgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/%20obrazovanie-programmy/ooo-soo/
https://shkolatexnologicheskayasurgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/%20obrazovanie-programmy/ooo-soo/
https://shkolatexnologicheskayasurgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/%20obrazovanie-programmy/ooo-soo/

программа по учебному предмету «География» (базовый уровень) приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений

в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и

СОО»);

 - Слова «Планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности»» заменить на слова «Планируемые результаты по учебному

предмету «Основы безопасности и защиты Родины»» по всему тексту. Планируемые

результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024;

 В п. 3.2.Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей:

 - Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» (базовый

уровень) изложить в редакции п.20. (Федеральная рабочая программа по учебному

предмету «Литература» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»);

 - Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый

уровень) изложить в редакции п. 125. (Федеральная рабочая программа по учебному

предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»);

 - Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности

и защиты Родины» изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты

Родины» Москва, 2024;

 - Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура». Содержание

рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с

обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы

самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование»;

 В п.4.1. Учебный план (Приложение. Учебный план СОО технологический

профиль. Учебный план СОО социально-экономический профиль. Учебный  план СОО

естественно-научный профиль):

 - Исключить предметную область «Физическая культура и

основы безопасности жизнедеятельности»;

 - Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом
«Физическая культура»;

- Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины»
с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины».

2. Утвердить:
2.1. Адаптированные основные образовательные программы начального общего

и основного общего образования (приложение 1), включающие учебный план;
календарный учебный график; рабочие программы учебных предметов (приложение 1);
рабочую программу воспитания; календарный график воспитательной работы; план

внеурочной деятельности; рабочие программы внеурочной деятельности
и коррекционно-развивающих занятий на данном уровне обучения (приложение 2).

2.2. Рабочие программы для обучающихся, получающих образование                                                             на
дому (приложение 4).

2.3. Учебно-методический комплекс на уровне начального, основного, среднего
общего образования на 2024/2025 учебный год (приложение 5).

2.4. План внутришкольного контроля и внутренней системы оценки качества
образовательной деятельности на 2025/2025 учебный год (приложение 6).

2.5. План методической работы на 2024/2025 учебный год (приложение 7).
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.